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TEŞEKKÜR 

Çalışmanın envanter oluşturma kısmına veri temini sağlayarak katkıda bulunan 
Kastamonu, Çankırı ve Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlükleri ile DSİ 23. Bölge 
Müdürlüğüne; çalışmanın analiz kısmına katılarak araştırma sorularını yanıtlayan, görüş 
ve değerlendirmelerini paylaşan TR82 Bölgesinde faaliyet gösteren tarımsal kalkınma 
kooperatifleri, ziraat odaları, ziraat mühendisleri odası temsilcileri, üretici, yetiştirici ve 
kooperatif birliklerine teşekkürlerimizi sunarız.  
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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Tarımsal kalkınma kooperatifleri, ziraat odaları, üretici, yetiştirici ve kooperatif birlikleri 
gibi tarımsal örgütler; kırsal alanda üretici, yetiştirici ve çiftçiler ile temas kurarak tarım 
ve hayvancılık sektörünün nabzını tutabilmektedir. Bu kapsamda, tarım ve kırsal 
kalkınma ile tarımsal örgütlerin gelişimi arasında doğrudan bir ilişki olduğu 
gözlenmektedir. 

TR82 Bölgesi’nde faaliyet gösteren tarımsal örgütlerin mevcut durum ve eğilimlerinin 
analiz edildiği bu çalışma kapsamında, öncelikle tarımsal örgütlerin mevcut envanteri 
çıkarılmıştır. Bu doğrultuda, TR82 Bölgesi’nde, 87.815 ortağı ile 527 adet Tarımsal 
Kooperatif; 43.417 üyesi ile 36 adet Üretici, Yetiştirici ve Kooperatif Birliği; 57.789 üyesi 
ile 28 adet Ziraat Odası faaliyet göstermekte ve toplam 41 ilçede 40.399 çiftçi üretim 
yapmaktadır. 

Çalışma kapsamında tarımsal örgütlerin mevcut durumunu tespit etmek; sorun, tehdit, 
potansiyel ve güçlü alanları belirlemek; belirlenen sorunlarına yönelik çözüm 
beklentilerini tespit etmek ve bölgesel düzeyde güçlendirmelerine yönelik politikalara 
altlık oluşturmak amacıyla analiz araştırması yapılmıştır. Araştırmaya, TR82 Bölgesi’nde 
aktif olarak faaliyet gösteren 9 Üretici ve Yetiştirici Birliği, 3 Ziraat Odası ve 1 Ziraat 
Mühendisleri Odası İl Temsilciliği, 1 Kooperatif Birliği, 1 Tarımsal Kooperatif katılmıştır. 
Çalışmaya katılan tarımsal örgütler toplam 78.557 adet üyeyi temsil etmektedir. 
Örneklem seçiminde, il ve faaliyet alanlarının dengeli dağılımı, aktif olarak faaliyette 
bulunma, tarımsal örgütlerin temsil ettikleri üye/ortak sayıları ve araştırmaya katılımda 
gönüllülük kıstasları dikkate alınmıştır. Araştırma kapsamında, tarımsal örgütlere 
üretim, ar-ge çalışmaları, eğitim, danışmanlık ve diğer ihtiyaçlar, pazarlama-satış-
dağıtım kanalları, finansal durum, makine-ekipman yeterliliği, işbirlikleri ve paydaş 
ilişkileri, swot analizi ile sorunlara ilişkin beklentiler başlıkları altında sorular 
yöneltilmiştir. Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin büyük bir kısmı lobi gücü ve 
ortaklarla iletişimi, örgütlerinin en güçlü yanı olarak ifade etmiş; en zayıf görülen alan 
ise yüksek maliyetlerin karşısında verilen desteklerin yetersizliği olarak açıklanmıştır. 
Organik tarıma olan ilginin varlığı, tarımsal örgütlerin çoğunluğu tarafından fırsat alanı 
olarak ilk sırada yer alırken; ilaç ve gübrenin bilinçsizce kullanımı, kırsal genç nüfusun 
azalması ve küresel iklim değişikliği aynı oranda tehdit unsuru olarak araştırmaya 
katılan tarımsal örgütlerce değerlendirilmiştir. Mevcut ve potansiyel sorun alanlarına 
ilişkin çözüm önerisi ise uzun vadeli projeksiyonlara sahip istikrarlı bir destekleme 
politikasının yürütülmesi olarak açıklanmıştır. 

Çalışmanın son bölümünde iyi uygulama örnekleri incelenmiştir. TR82 Bölgesinde 
faaliyet gösteren tarımsal örgütlerce belirlenen sorun alanlarına yönelik olarak iyi 
uygulama örnekleri, tarım ürünlerinin ticareti, süt üretiminde pazarlama ve markalaşma 
ile tarımsal üretimde kümelenme başlıkları altında ele alınmıştır. Bu doğrultuda, 
teknoloji ve yeniliği tarım ürünlerinin ticaretinde kullanarak,  katma değeri yüksek ve 
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çok paydaşlı bir yapı oluşturan İzmir Tarım Teknoloji Merkezi; süt ve süt ürünlerinin 
pazarlanması ve markalaşmasında örnek bir girişim olarak konumlandırılabilecek 
Amasya İli Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği ve son olarak Tarım ve Orman Bakanlığınca 
çeşitli destek mekanizmaları ile teşvik edilen, tarım ve sanayi gibi iki farklı iş kolunu 
entegre ederek verimlilik ve kalitenin artmasını sağlayan Tarıma Dayalı İhtisas Organize 
Sanayi Bölge modeli incelenmiştir.  

Çalışma kapsamında elde edilen veri, bulgu ve incelemeler birlikte değerlendirildiğinde, 
tarım ve kırsal kalkınma için tarımsal örgütlerin kurumsal kapasitelerinin eğitim ve 
danışmalık hizmetleri, planlı ve farklı ihtiyaçlara cevap verecek nitelikte oluşturulmuş 
destek modelleri ile geliştirilmesi gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. 
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GİRİŞ 

Tarımsal kalkınma kooperatifleri, ziraat odaları, üretici, yetiştirici ve kooperatif birlikleri gibi tarımsal 
örgütler faaliyet gösterdikleri alanda birçok üretici, yetiştirici ve çiftçi ile temas halindedir. Bu yönleriyle, 
birlikte iş yapma kültürünü geliştirme, lobi ve ağ oluşturabilme kapasiteleri bakımından diğer ekonomik 
odaklı tarımsal işletmelerden ayrışmaktadırlar. Mevcut nitelikleri ile tarımsal örgütler, tarım ve hayvancılık 
sektörünün önemli birer unsuru konumundadır.  

Bu çalışma Kastamonu, Sinop ve Çankırı illerinden oluşan TR82 Bölgesi’nde faaliyet gösteren tarımsal 
kalkınma kooperatifleri, üretici, yetiştirici ve kooperatif birlikleri ile ziraat odaları olarak belirlenen 
tarımsal örgütlerin mevcut durumunu analiz etmek, sorun ve tehdit tanımlarını anlamak, mevcutta ve 
geleceğe yönelik çözüm, beklenti ve eğilimlerini tespit ederek bölgesel düzeyde geliştirilecek politikalara 
veri altlığı oluşturmak amacıyla hazırlanmıştır.  

Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde TR82 Bölgesindeki tarımsal örgütlere ilişkin makro 
bir envanter sunulacak, ikinci bölümde saha araştırması ve sonuçları başlığı altında araştırmaya katılan 
tarımsal örgütlerden elde edilen veriler analiz edilecek, üçüncü bölümde araştırmanın sonuçları 
doğrultusunda TR82 Bölgesindeki tarımsal örgütlere rehberlik edebilecek iyi uygulama örnekleri 
incelenecektir. Değerlendirme başlığı altında ise çalışma boyunca sunulan verilerin değerlendirilmesi 
yapılacaktır. 
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1. BÖLÜM: TR82 BÖLGESİ TARIMSAL ÖRGÜTLER ENVANTERİ 

1.1. TR82 Bölgesinde Tarımsal Kooperatifler 

Tarımsal üretim ile ilişkilendirilen ve Tarım ve Orman Bakanlığı’nın sorumluluk alanında bulunan 
kooperatif türleri, tabi oldukları kanunlar da göz önünde bulundurularak toplam 5 farklı sınıfa 
ayrılmıştır. Bunlar, tarımsal kalkınma, sulama, su ürünleri, pancar ekicileri ve tarım kredi 
kooperatifleridir.  

Türkiye’de tarımsal kooperatifler 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu ve 1581 sayılı Tarım Kredi 
Kooperatifleri ve Birlikler Kanununa tabi olarak faaliyet göstermektedir.  

1163 sayılı Kanun Türkiye’de faaliyet gösteren tüm kooperatifler için çerçeve kanun niteliğindedir. 
Kanunda, kooperatiflerin kuruluş, tescil, ortaklık, mali yükümlülükler, kooperatif organları, denetim 
ve dağılmaya ilişkin hükümler yer almaktadır. İlgili Kanun’a göre, kooperatifler en az 7 ortağın 
imzalayacağı anasözleşme ile kurulur. Tarımsal kooperatiflerde ilgili Bakanlık Tarım ve Orman 
Bakanlığı olduğu için, Bakanlık “faaliyet konularına göre kooperatifleri sınıflandırmaya, çalışma 
bölgeleri oluşturmaya, kooperatif kuruluşu için asgari ortak sayısından az olmamak üzere ortak 
sayısı ve kooperatif kurulmasına yönelik diğer şartlar ile usul ve esasları belirlemeye yetkilidir.” 
(1163 Sayılı Kanun, md.2). Ayrıca Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından çıkarılacak tebliğler ile 
kuruluş şartlarına ilişkin usul ve esaslar belirlenebilmektedir.  

1581 sayılı Kanunda, tarım kredi kooperatifleri ve birliklerine ilişkin kuruluş, organlar, mali 
hükümler, işleyiş, denetim, bölge ve merkez birliklerine ilişkin hükümler bulunmaktadır. Kanun’a 
göre, “üreticiler, aralarında ekonomik menfaatlerini korumak ve özellikle meslek ve geçimleriyle 
ilgili ihtiyaçlarını sağlamak amacıyla karşılıklı yardım ilkesine dayanan ve tüzel kişiliği olan değişir 
ortaklı, değişir sermayeli Tarım Kredi Kooperatifleri kurabilirler.” (1581 Sayılı Kanun, md.1). Aynı 
maddeye göre, söz konusu esaslara göre kurulan bir veya birden fazla ilde faaliyet gösteren 
kooperatifler bölge birliklerini, en az 5 bölge birliği de merkez birliği kurabilir.  

TR82 Bölgesinde Tarım ve Orman Bakanlığı’nın sorumluluk alanında bulunan toplam 527 
kooperatif, 87.815 adet ortağı ile faaliyet göstermektedir.   

Tablo 1: TR82 Bölgesi Tarımsal Kooperatifleri ve Ortak Sayıları 

Sıra 
No 

Tabi 
Olduğu 
Kanun 

Kooperatif 
Türü 

KASTAMONU SİNOP ÇANKIRI 

Kooperatif 
Sayısı 

Ortak 
Sayısı 

Kooperatif 
Sayısı 

Ortak 
Sayısı 

Kooperatif 
Sayısı 

Ortak 
Sayısı 

1 1163 sayılı 
Kanun 

Tarımsal 
Kalkınma 289 17.092 88 6.631 32 1.523 

2 1163 sayılı 
Kanun Sulama  20 1.863 29 1972 10 1.142 

3 1163 sayılı 
Kanun Su Ürünleri 8 381 12 786 1 (tasfiye 

halinde) 137 

4 1163 sayılı 
Kanun 

Pancar 
Ekicileri  1 38.677 0 0 0 0 

5 1581 sayılı 
Kanun Tarım Kredi  19 9.630 7 2.889 11 5.092 

  TOPLAM 337 67.643 136 12.278 54 7.894 
Kaynak: Kastamonu, Çankırı ve Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlükleri 



KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

6 

Bölgede faaliyet gösteren tarımsal kooperatiflerin illere göre ortak sayılarının dağılımı 
incelendiğinde Kastamonu’da Pancar Ekicileri, Sinop’ta Tarımsal Kalkınma, Çankırı’da ise Tarım 
Kredi Kooperatiflerinin ortak sayılarının önde geldiği gözlenmektedir.  

Şekil 1: TR82 Bölgesi Tarımsal Kooperatif Sayısının İllere Göre Dağılımı  

 

Şekil 2: TR82 Bölgesi Tarımsal Kooperatif Ortak Sayısının İllere Göre Dağılımı 

 

Kastamonu ilinde tarımsal kooperatiflerin türlerine göre dağılımı izlendiğinde yaklaşık yüzde 85’lik oranı 
ile tarımsal kalkınma kooperatifleri ilk sırada yer aldığı görülmektedir. Tarımsal kalkınma 
kooperatiflerinin hemen hemen tüm ilçelerde örgütlendiği de gözlenmektedir. Sulama kooperatifleri 
Merkez, Hanönü, Taşköprü ve Tosya’da faaliyet gösterirken, Su ürünleri kooperatiflerinin denize kıyısı 
olan Abana, Bozkurt, Cide, Çatalzeytin ve İnebolu ilçelerinde örgütlendiği tespit edilmiştir. Bölge’nin 
pancar varlığı ile öne çıkan Kastamonu’da Merkez ilçesinde, Bölge’nin tek pancar ekicileri kooperatifi 
38.677 ortağı ile faaliyet göstermektedir. Tarım kredi kooperatifi de ilçelerde kısmen dengeli 
örgütlenmiştir.  

Tablo 2: Kastamonu İli Tarımsal Kooperatiflerine İlişkin Veriler 

Sıra 
No İlçe Adı 

Tarımsal 
Kalkınma Sulama Su Ürünleri Pancar 

Ekicileri Tarım Kredi 

Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak* 

1 Abana - - - - 1 34 - - -    

2 Ağlı - - - - - - - - -    

3 Araç - - - - - - - - 3   

4 Azdavay 17 955 - - - - - -  -   
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Sıra 
No İlçe Adı 

Tarımsal 
Kalkınma Sulama Su Ürünleri Pancar 

Ekicileri Tarım Kredi 

Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak* 

5 Bozkurt 10 549 - - 1 40 - - -    

6 Cide 1 83 - - 2 131 - - -    

7 Çatalzeytin 7 444 - - 1 65 - - -    

8 Daday 38 1538 - - - - - - 1   

9 Devrekâni 6 176 - - - - - - 1   

10 Doğanyurt 1 28 - - - - - - -    

11 Hanönü 13 618 3 203 - - - - 1   

12 İhsangazi 8 578 - - - - - - 1   

13 İnebolu 6 306 - - 3 111 - - 1   

14 Küre 2 123 - - - - - - -    

15 Merkez  65 3.807 6 321 - - 1 38.677 7   

16 Pınarbaşı 7 312 - - - - - - -    

17 Seydiler 3 171 - - - - - - 1   

18 Şenpazar 1 28 - - - - - -  -   

19 Taşköprü 76 4138 6 429 - - - - 2   

20 Tosya 28 3238 5 910 - - - - 1   

  Toplam 289 17.092 20 1.863 8 381 1 38.677 19 9.630 

Kaynak: Kastamonu Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 
*İlçelere göre ortak dağılım verisine ulaşılamamıştır. 

Çankırı ilinde 7.894 ortağı ile 1’i tasfiye aşamasında olmak üzere toplam 43 tarımsal kooperatif faaliyet 
göstermektedir. Yaklaşık yüzde 60’lık oran ile tarımsal kalkınma kooperatifleri ilk sırada yer alırken, 
onu sırası ile tarım kredi ve sulama kooperatifleri takip etmektedir. İldeki tek su ürünleri kooperatifi, 
Orta ilçesinde tasfiye halindedir. Sulama ve tarım kredi kooperatiflerinin ilçelere nispeten dengeli 
dağıldığı gözlenmiştir.  

Tablo 3: Çankırı İli Tarımsal Kooperatiflerine İlişkin Veriler 

Sıra 
No İlçe Adı 

Tarımsal 
Kalkınma Sulama Su Ürünleri Pancar 

Ekicileri Tarım Kredi 

Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak 

1 Merkez 6 206 2 292 - - - - 1 682 

2 Atkaracalar - - - - - - - - 1 338 

3 Bayramören 1 28 - - - - - -  - -  

4 Çerkeş 4 219 1 70 - - - - 1 548 

5 Eldivan 2 141 1 166 - - - - 1 512 

6 Ilgaz 8 461 2 218 - - - -  -  - 
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Sıra 
No İlçe Adı 

Tarımsal 
Kalkınma Sulama Su Ürünleri Pancar 

Ekicileri Tarım Kredi 

Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak 

7 Kızılırmak - - - - - - - - 2 1066 

8 Korgun 1 43 2 39 - - - - 1 285 

9 Kurşunlu 2 80 - - - - - - 1 423 

10 Orta 1 13 - - 1 
(tasfiye 
halinde) 

137 - - 1 353 

11 Şabanözü 3 76 1 333 - - - - 1 340 

12 Yapraklı 4 256 1 24 - - - - 1 545 

  Toplam 32 1.523 10 1.142 1 137 0 0 11 5.092 

Kaynak: Çankırı Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 

Sinop’ta toplam 12.278 ortağı ile 136 tarımsal kooperatif bulunmaktadır. Sinop’taki tarımsal 
kooperatiflerin yaklaşık yüzde 64’ünü tarımsal kalkınma kooperatifleri, yüzde yaklaşık yüzde 21’ini 
sulama kooperatifleri oluşturmaktadır. Su ürünleri kooperatiflerinin ilçelere dağılımı ve sayısı 
bakımından Bölge’de Sinop ön plandadır. Boyabat, Dikmen ve Erfelek ilçeleri dışında tüm ilçelerde su 
ürünleri kooperatifinin örgütlendiği gözlenmektedir.  Pancar ekicileri kooperatifi olmayan ilde tarım 
kredi kooperatifinin ilçelere göre dağılımı dengeli görünmektedir. 

Tablo 4: Sinop İli Tarımsal Kooperatiflerine İlişkin Veriler 

SIRA 
NO İlçe Adı 

Tarımsal 
Kalkınma Sulama Su Ürünleri Pancar 

Ekicileri Tarım Kredi 

Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Orta
k Sayı Ortak Sayı Ortak 

1 Ayancık 24 1635 - - 2 42 - - - - 

2 Boyabat 13 667 29 1972 - - - - 1 736 

3 Dikmen 5 417 - - - - - - - - 

4 Durağan 7 742 - - 1 17 - - 1 443 

5 Erfelek 6 561 - - - - - - 1 515 

6 Gerze 4 400 - - 1 41 - - 1 333 

7 Merkez 4 680 - - 5 530 - - 2 541 

8 Saraydüzü 25 1529 - - 1 85 - - 1 321 

9 Türkeli - - - - 2 71 - - - - 

  Toplam 88 6.631 29 1.972 12 786 0 0 7 2.889 

Kaynak: Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 

1.2. TR82 Bölgesinde Üretici, Yetiştirici ve Kooperatif Birlikleri 

Türkiye’de faaliyet gösteren üreticileri birlikleri 5200 sayılı Tarımsal Üretici Birlikleri Kanunu’na göre 
faaliyet göstermektedir. Kanunda, tarımsal üretici birliklerinin kuruluş, işleyiş, yönetim, görevler ve 
denetimine ilişkin usul ve esaslar yer almaktadır. Tarımsal üretici birlikleri, “ürün veya ürün grubu 
bazında faaliyet gösteren ve tüzüklerinde belirlenen miktardaki tarımsal üretimi bu kuruluşlar 
aracılığıyla pazarlamayı taahhüt eden, en az onaltı tarım üreticisinin bir araya gelmesiyle, asgarî 
ilçe düzeyinde kurulur. Birliğin toplam üretim kapasitesinin ürün bazında, Bakanlık tarafından 
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yönetmelikle belirlenecek asgarî düzeyin altında olmaması gerekir. Aynı ürün veya ürün grubu için 
ilçe düzeyinde en fazla bir birlik kurulabilir.” (5200 sayılı Kanun, md.4).  

Türkiye genelindeki yetiştirici birlikleri, 5996 sayılı Veteriner Hizmetleri, Bitki Sağlığı, Gıda ve Yem 
Kanunu ve  “Islah Amaçlı Yetiştirici Birliklerinin Kurulması ve Hizmetleri Hakkında Yönetmelik”1 
esaslarına göre kurulmaktadır. İlgili Yönetmeliğin 4. maddesine göre, yetiştirici birlikleri, “koyun ve 
keçi türlerinde müştereken, diğer hayvan cinslerinde ise aynı türden hayvana veya arılı kovana 
sahip en az yedi yetiştiricinin bir araya gelmesiyle kurulur. İl düzeyinde ıslah amacına yönelik aynı 
türden yalnızca bir birlik kurulabilir. Birliğin kurulabilmesi için, bu Yönetmelikle belirlenen üyelik 
şartlarını haiz en az yedi yetiştiricinin bağlı bulundukları il müdürlüğüne yazılı olarak başvurmaları 
gerekir.” hükümleri doğrultusunda kurulmaktadır.  

Tarımsal amaçlı kooperatif birlikleri, Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından hazırlanan matbu 
anasözleşme örneğine göre, en az 7 kooperatifin bir araya gelmesi ile kurulmaktadır.  

TR82 Bölgesinde toplam 43.417 üyesi ile 36 adet birlik bulunmaktadır. Birliklerin illere göre sayısal 
dağılımı incelendiğinde Kastamonu ve Çankırı’nın tarımsal üretici birliklerinde önde geldiği; 
Sinop’un ise nispeten ıslah amaçlı yetiştirici birliklerinde ilk sırada olduğu gözlenmektedir.   

Tablo 5: TR82 Bölgesi Üretici, Yetiştirici ve Kooperatif Birliklerine İlişkin Veriler 

Sıra 
No Birlik Türü 

KASTAMONU SİNOP ÇANKIRI 

Sayı Bağlı 
Koop 

Bağlı 
Ortak 
Çiftçi 

Sayı Bağlı 
Koop 

Bağlı 
Ortak 
Çiftçi 

Sayı Bağlı 
Koop 

Bağlı 
Ortak 
Çiftçi 

1 
Tarımsal Amaçlı 
Kooperatif 
Birlikleri 

3 366 22.704 2 61 5.030 - - - 

2 
Islah Amaçlı 
Yetiştirici 
Birlikleri 

3 - 3.704 4 - 1.655 3 - 1.645 

3 Tarımsal Üretici 
Birlikleri 9 - 1.210 1 - 16 7 - 1.428 

4 Sulama Birliği 3 - 6.000 - - - 1 - 25 

  TOPLAM 18 366 33.618 7 61 6.701 11  3.098 

Kaynak: Kastamonu, Çankırı ve Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlükleri ve DSİ 23.Bölge Müdürlüğü 

                                                      

1 Resmi Gazete Tarih ve Sayısı: 26.08.2016/ 29813.  
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Şekil 3: TR82 Bölgesi Üretici, Yetiştirici ve Kooperatif Birliklerinin Sayısal Dağılımı  

 

Kastamonu ilinde tarımsal amaçlı kooperatif birlikleri, ıslah amaçlı yetiştirici birlikleri ve tarımsal 
üretici birlikleri olmak üzere 3 çeşit tarımsal birlik faaliyet göstermektedir. S.S. Köy Kalkınma ve 
Diğer Tarımsal Amaçlı Kastamonu Kooperatifler Birliği, 19.213 üyesi ve bağlı bulunan 300 
kooperatifi ile örgütlenme bakımından en yaygın birlik konumundadır.    

Tablo 6: Kastamonu İli Üretici, Yetiştirici ve Tarımsal Amaçlı Kooperatif Birliklerine 
İlişkin Veriler 

Tarımsal Amaçlı Kooperatif Birlikleri 

Sıra 
No Birlik Adı 

Birliğe 
Bağlı 
Koop. 
Sayısı 

Birliğe 
Bağlı Ortak 
Çiftçi/Üye 

Sayısı 
Çalışma Konusu 

1 S.S.Köy Kalkınma ve Diğer Tarımsal 
Amaçlı Kastamonu Kooperatifler 
Birliği (Köy-Koop) 

300 19.213 
Hayvan yemi hammaddesi 
niteliğindeki bitkisel ürünlerin 
işlenmesi ve paketlenmesi 

2 S.S. Araç -Daday- İhsangazi 
Kooperatifler Birliği 51 2.647 Ormancılık 

3 Azdavay Kooperatifler Birliği 15 844 Ormancılık 

 Toplam 366 22.704  

Islah Amaçlı Yetiştirici Birlikleri 

1 Kastamonu İli Arı Yetiştiricileri Birliği - 875 Arıcılık ve ana arı yetiştiriciliği 

2 Kastamonu İli Damızlık Sığır 
Yetiştiricileri Birliği - 2.099 Hayvancılığın geliştirilmesi 

3 Kastamonu İli Damızlık Koyun-Keçi 
Yetiştiricileri Birliği - 730 Hayvancılığın geliştirilmesi 

 Toplam - 3.704  

Tarımsal Üretici Birlikleri 

1 Kastamonu İli Süt Üreticileri Birliği - 219 Hayvansal üretim 

2 Taşköprü İlçesi Süt Üreticileri Birliği - 85 Hayvansal üretim 

3 İhsangazi İlçesi Süt Üreticileri Birliği - 193 Hayvansal üretim 

4 Seydiler İlçesi Süt Üreticileri Birliği - 95 Hayvansal üretim 

5 Kastamonu İli Kırmızı Et Üreticileri 
Birliği - 247 Hayvansal üretim 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Tarımsal Amaçlı Kooperatif Birlikleri

Islah Amaçlı Yetiştirici Birlikleri

Tarımsal Üretici Birlikleri

Sulama Birliği

KASTAMONU SİNOP ÇANKIRI



TR82 BÖLGESİ TARIMSAL ÖRGÜTLERDE MEVCUT DURUM VE EĞİLİMLER 

11 

Tarımsal Amaçlı Kooperatif Birlikleri 

Sıra 
No Birlik Adı 

Birliğe 
Bağlı 
Koop. 
Sayısı 

Birliğe 
Bağlı Ortak 
Çiftçi/Üye 

Sayısı 
Çalışma Konusu 

6 Taşköprü İlçesi Sarımsak Üreticileri 
Birliği - 56 Tarımsal üretim 

7 Kastamonu İli Merkez İlçesi Bal 
Üreticiler Birliği - 45 Hayvansal üretim 

8 Devrekâni İlçesi Süt Üreticileri Birliği   209  

9 İnebolu İlçesi Bal Üreticileri Birliği - 61 Hayvansal üretim 

 Toplam - 1.210  

 Genel Toplam 366 27.618  
Kaynak: Kastamonu Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 
 
 
Şekil 4: Kastamonu İli Üretici, Yetiştirici ve Tarımsal Amaçlı Kooperatif Birliklerine Bağlı 
Ortak Çiftçi/Üye Sayısının Dağılımı (%) 

Çankırı ilinde ıslah amaçlı yetiştirici birlikleri ve tarımsal üretici birlikleri olmak üzere 2 tür tarımsal birlik 
faaliyet göstermektedir. Toplam 3.073 üyesi olan birliklerin üye dağılım oranı nispeten dengeli 
düzeydedir.  

Tablo 7: Çankırı İli Üretici ve Yetiştirici Birliklerine İlişkin Veriler 

Islah Amaçlı Yetiştirici Birlikleri 

Sıra 
No Birlik Adı 

Birliğe 
Bağlı Koop. 

Sayısı 

Birliğe Bağlı 
Ortak 

Çiftçi/Üye 
Sayısı 

Çalışma Konusu 

1 Çankırı İli Damızlık Sığır Yetiştiricileri 
Birliği - 738 Hayvancılığın Geliştirilmesi 

2 
Çankırı İli Arı Yetiştiricileri Birliği - 385 

Arıcılığın geliştirilmesinde 
Avrupa örneklerinin 
incelenmesi 

3 Çankırı İli Koyun Keçi Yetiştiricileri 
Birliği - 522 

Küçükbaş hayvancılığın 
geliştirilmesinde Avrupa 
örneklerinin incelenmesi 

 Toplam - 1.645  

Tarımsal Üretici Birlikleri 

1 Çankırı Merkez Sebze Üreticileri 
Birliği - 40 Bitkisel Üretim 

2 Çankırı İli Kızılırmak İlçesi Çeltik 
Üreticileri Birliği - 281 Bitkisel Üretim 

86%

7%

7%

Tarımsal Amaçlı Kooperatif Birlikleri

Islah Amaçlı Yetiştici Birlikleri

Tarımsal Üretici Birlikleri
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Islah Amaçlı Yetiştirici Birlikleri 

Sıra 
No Birlik Adı 

Birliğe 
Bağlı Koop. 

Sayısı 

Birliğe Bağlı 
Ortak 

Çiftçi/Üye 
Sayısı 

Çalışma Konusu 

3 Çankırı İli Merkez ve İlçeleri Kırmızı 
Et Üreticileri Birliği - 177 Hayvansal Üretim 

4 Çankırı İli, Çerkeş, Atkaracalar, 
Kurşunlu İlçeleri Süt Üreticileri Birliği - 532 Hayvansal Üretim 

5 Çankırı İli, Merkez İlçe, Bayramören, 
Eldivan, Ilgaz, Kızılırmak, Korgun, 
Orta, Şabanözü ve Yapraklı İlçeleri 
Süt Üreticileri Birliği 

- 295 Hayvansal Üretim 

6 Çankırı İli Eldivan İlçesi Kiraz 
Üreticileri Birliği - 26 Bitkisel Üretim 

7 Çankırı İli Kurşunlu İlçesi Bal 
Üreticileri Birliği - 77 Bitkisel Üretim 

 Toplam - 1.428  

 Genel Toplam - 3.073  
Kaynak: Çankırı Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 
 
Şekil 5: Çankırı İli Üretici ve Yetiştirici Birliklerine Bağlı Ortak Çiftçi/Üye Sayısının 
Dağılımı (%) 

Sinop ilinde tarımsal amaçlı kooperatif birlikleri, ıslah amaçlı yetiştirici birlikleri ve tarımsal üretici 
birlikleri olmak üzere 3 çeşit tarımsal birlik bulunmaktadır. Diğer illerden farklı olarak Sinop’ta deniz 
ürünleri alanında 16 üyeli Deniz Ürünleri Avcıları Üreticileri Birliği faaliyet göstermektedir. Sinop ilinde 
üretici ve yetiştirici birliklerinin yanı sıra 349 ortaklı Su Ürünleri Bölge Birliği ile 4.681 ortaklı Orman 
Kooperatifleri Bölge Birliği bulunmaktadır.  

54%
46%

Islah Amaçlı Yetiştici Birlikleri

Tarımsal Üretici Birlikleri
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Tablo 8: Sinop İli Üretici, Yetiştirici ve Tarımsal Amaçlı Kooperatif Birliklerine İlişkin 
Veriler 

Tarımsal Amaçlı Kooperatif Birlikleri 

Sıra 
No Birlik Adı Birliğe Bağlı 

Koop. Sayısı 

Birliğe Bağlı 
Ortak 

Çiftçi/Üye 
Sayısı 

Çalışma Konusu 

1 S.S Sinop Bölgesi Ormancılık 
Kooperatifler Birliği 52 4.681 Ormancılık 

2 S.S Sinop Bölgesi Su Ürünleri 
Kooperatifler Birliği 9 349 Su Ürünleri 

  Toplam 61 5.030   

Islah Amaçlı Yetiştirici Birlikleri 

1 Sinop İli Damızlık Sığır Yetiştiricileri 
Birliği - 420 Sığır Yetiştiriciliği 

2 Sinop İli Damızlık Koyun Keçi 
Yetiştiricileri Birliği - 741 Koyun-Keçi Yetiştiriciliği 

3 Sinop İli Arı Yetiştiricileri Birliği - 446 Arı Yetiştiriciliği 

4 Sinop İli Damızlık Manda 
Yetiştiricileri Birliği - 48 Manda Yetiştiriciliği 

  Toplam - 1.655   

Tarımsal Üretici Birlikleri 

1 Deniz Ürünleri Avcıları Üreticileri 
Birliği - 16 Deniz ürünleri 

  Genel Toplam 61 6.701   
Kaynak: Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 
 

1.3. TR82 Bölgesinde Ziraat Odaları ve Çiftçi Envanteri  

Türkiye’de faaliyet gösteren Ziraat Odaları 6964 sayılı Ziraat Odaları ve Ziraat Odaları Birliği 
Kanunu’nun hükümlerine göre faaliyet göstermektedir. Ziraat Odaları, kamu kurumu niteliğinde 
meslek kuruluşlarıdır. Odalar, “merkez ilçeler dâhil en az ondört seçim çevresi olan ilçelerde, kurucu 
listelerinin Birlik Yönetim Kurulunca onayı ve genel kurulunun bu Kanun ile yönetmelikte gösterilen 
usullere göre dört ay içinde yapılması ve ilgili ilçe seçim kurulunun sonuçları ilân etmesi ile kurulmuş 
ve tüzel kişilik kazanmış olurlar. Odaların kuruluş ve çalışma alanları ilçe sınırlarıdır. Odası 
bulunmayan ilçeler, Birlik Yönetim Kurulunun gerekçeli kararı ile en yakın ilçe ziraat odasının 
çalışma alanı içine alınabilir.” (6964 sayılı md.2).  

TR82 Bölgesinde toplam 57.789 üyesi ile 28 adet Ziraat Odası faaliyet göstermektedir. Kastamonu 
ilinin sayısal olarak başı çektiği ziraat odalarının üye dağılımında ise yüzde 48’lik oranla Çankırı 
ilinin ilk sırada olduğu gözlenmiştir. 
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Tablo 9: TR82 Bölgesi Ziraat Odaları ve Üye Sayıları 

Kastamonu Sinop Çankırı TR82 Bölgesi 

Şube Sayısı Üye 
Sayısı Şube Sayısı Üye 

Sayısı 
Şube 
Sayısı 

Üye 
Sayısı 

Toplam 
Şube Sayısı 

Toplam Üye 
Sayısı 

13 24.491 6 5.557 9 27.741 28 57.789 

Kaynak: Çankırı, Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlükleri, Türkiye Ziraat Odaları Birliği, Kastamonu Ziraat Odası 

Şekil 6:TR82 Bölgesi Ziraat Odalarının Üye Sayısının Dağılımı (%) 

 

Toplam 40.399 çiftçinin üretim yaptığı TR82 Bölgesinde, cinsiyete göre incelendiğinde erkek çiftçilerin 
yüksek bir oranda olduğu ifade edilebilir. Tarım ve Orman İl Müdürlüklerinden alınan bilgiye göre “tüzel 
kişi” olarak tanımlanan çiftçi türü kendi hesabına çalışan bir tarım işletmesi ya da aile işletmesi olarak 
ele alınmaktadır. Söz konusu çiftçi türü ise toplam çiftçilerin yaklaşık yüzde 1’ni oluşturmaktadır.  

Tablo 10: TR82 Bölgesi Türlerine Göre Çiftçi Kayıt Sistemine Kayıtlı Çiftçi Envanteri 

TR82 Bölgesi Çiftçi Kayıt Sistemine Kayıtlı Çiftçi Envanteri 

Kaydı Olan İlçe 
Sayısı 

Kadın Çiftçi 
Sayısı 

Erkek  
Çiftçi Sayısı 

Tüzel Kişi 
Sayısı Çiftçi Sayısı Toplam 

41 4.290 35.813 296 40.399 

Kaynak: Kastamonu, Çankırı ve Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlükleri 

Şekil 7: TR82 Bölgesi Türlerine Göre Çiftçi Kayıt Sistemine Kayıtlı Çiftçi Dağılımı (%)  

 

Çiftçi kayıt sistemine göre Merkez ilçeler de dâhil olmak üzere TR82 Bölgesini oluşturan illerin tüm 
ilçelerinde çiftçi kayıtları bulunmaktadır.  
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Tablo 11: TR82 Bölgesi İllere Göre Çiftçi Kayıt Sistemine Kayıtlı Çiftçi Envanteri 

 KASTAMONU SİNOP ÇANKIRI 

Kaydı Olan İlçe 
Sayısı 20 9 12 

Kadın  
Çiftçi Sayısı 2.514 430 1.346 

Erkek  
Çiftçi Sayısı 21.857 5.292 8.664 

Tüzel Kişi 
Sayısı 120 10 166 

Çiftçi Sayısı 
Toplam 24.491 5.732 10.176 

Kaynak: Kastamonu, Çankırı ve Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlükleri 

İllere göre incelendiğinde Kastamonu’nun %61, Çankırı’nın %25 ve Sinop’un %14 oranında çiftçi 
dağılımına sahip olduğu görülmüştür.  

Şekil 8: TR82 Bölgesi İllere Göre Çiftçi Kayıt Sistemine Kayıtlı Çiftçi Dağılımı 

 

Kastamonu’da Ağlı, Araç, Cide, Daday, Devrekâni, Doğanyurt, İhsangazi, İnebolu, Bozkurt, Merkez, 
Seydiler, Taşköprü ve Tosya olmak üzere Ziraat Odalarının toplam 13 şubesi ve 24.491 üye sayısı 
bulunmaktadır. Kastamonu’da en fazla çiftçi sayısının bulunduğu ilçe 6.053 çiftçi ile Merkez ilçesidir; 
onu 4.206 ile Taşköprü, 2.149 çiftçi ile Devrekâni takip etmektedir. 

Tablo 12: Kastamonu İli İlçelere ve Türlere Göre Çiftçi Envanteri 

Kastamonu Çiftçi Sayıları 

SIRA NO İlçe Adı 
Kadın  
Çiftçi 
Sayısı 

Erkek  
Çiftçi 
Sayısı 

Tüzel Kişi 
Sayısı 

Toplam 
Çiftçi 
Sayısı 

1 Abana 44 173 0 217 

2 Ağlı 36 349 1 386 

3 Araç 41 623 2 666 

4 Azdavay 21 204 2 227 

5 Bozkurt 237 1002 1 1240 

6 Cide 240 1529 0 1769 

7 Çatalzeytin 28 137 0 165 
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Kastamonu Çiftçi Sayıları 

SIRA NO İlçe Adı 
Kadın  
Çiftçi 
Sayısı 

Erkek  
Çiftçi 
Sayısı 

Tüzel Kişi 
Sayısı 

Toplam 
Çiftçi 
Sayısı 

8 Daday 136 998 3 1137 

9 Devrekâni 265 1852 32 2149 

10 Doğanyurt 125 1196 0 1321 

11 Hanönü 29 271 2 302 

12 İhsangazi 64 823 2 889 

13 İnebolu 195 1361 0 1556 

14 Küre 8 111 1 120 

15 Merkez 443 5583 27 6053 

16 Pınarbaşı 1 58 0 59 

17 Seydiler 59 575 15 649 

18 Şenpazar 2 48 0 50 

19 Taşköprü 433 3760 13 4206 

20 Tosya 107 1204 19 1330 

 Toplam 2.514 21.857 120 24.491 

Kaynak: Kastamonu Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 

Çankırı’da Merkez, Çerkeş, Ilgaz, Kızılırmak, Korgun, Kurşunlu, Şabanözü ve Yapraklı olmak üzere 
toplam 8 Ziraat Odası şubesi ve bu şubelere kayıtlı 25.534 üye bulunmaktadır. Çankırı’da Merkez ilçesi 
3.403 ile en fazla çiftçinin bulunduğu ilçedir; onu 1.295 çiftçi ile Kızılırmak, 1.261 ile Yapraklı 
izlemektedir.  

Tablo 13: Çankırı İli İlçelere ve Türlere Göre Çiftçi Envanteri  

Çankırı Çiftçi Sayıları 
SIRA 
NO İlçe Adı Kadın  

Çiftçi Sayısı 
Erkek  

Çiftçi Sayısı 
Tüzel Kişi 

Sayısı 
Toplam Çiftçi 

Sayısı 
1 Merkez 473 2876 54 3403 

2 Atkaracalar 65 394 11 470 

3 Bayramören 4 50 - 54 

4 Çerkeş 87 864 19 970 

5 Eldivan 141 785 5 931 

6 Ilgaz 72 55 6 133 

7 Kızılırmak 220 1057 18 1295 

8 Korgun 8 42 - 50 

9 Kurşunlu 62 645 9 716 

10 Orta 5 178 12 195 

11 Şabanözü 81 590 27 698 

12 Yapraklı 128 1128 5 1261 

  Toplam 1.346 8.664 166 10.176 

Kaynak: Çankırı Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 
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Sinop’ta Merkez, Boyabat, Durağan, Erfelek, Gerze ve Türkeli olmak üzere 6 Ziraat Odası şubesi 
faaliyet göstermektedir. Ayrıca Merkez şubeye bağlı olarak Ayancık, Durağan şubesine bağlı 
Dikmen ve Saraydüzü ilçelerinde de Ziraat odaları bulunmaktadır. Sinop ilinde ziraat odalarına 
kayıtlı toplam 5.557 üye mevcuttur. Sinop’ta en fazla çiftçi mevcudu olan ilçe 1.045 ile Boyabat’tır; 
onu 943 ile Erfelek, 938 çiftçi ile Durağan takip etmektedir. 

Tablo 14: Sinop İli İlçelere ve Türlere Göre Çiftçi Envanteri  

Sinop Çiftçi Sayıları 

SIRA 
NO İlçe Adı Kadın  

Çiftçi Sayısı 
Erkek  

Çiftçi Sayısı 
Tüzel Kişi 

Sayısı 
Toplam Çiftçi 

Sayısı 

1 Ayancık 30 360 - 390 

2 Boyabat 64 980 1 1045 

3 Dikmen 8 89 - 97 

4 Durağan 61 876 1 938 

5 Erfelek 93 849 1 943 

6 Gerze 71 803 2 876 

7 Merkez 71 859 2 932 

8 Saraydüzü 16 246 3 265 

9 Türkeli 16 230 - 246 

  Toplam 430 5.292 10 5.732 

Kaynak: Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 
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2. BÖLÜM: SAHA ARAŞTIRMASI VE SONUÇLARI 

2.1. Araştırmanın Genel Çerçevesi 
2.1.1. Araştırmanın Amacı 

TR82 Bölgesi’nde faaliyet gösteren tarımsal örgütlerin mevcut durumunu tespit etmek; sorun,  
tehdit, potansiyel ve güçlü alan tanımlarını ortaya koymak; belirlenen sorunlarına yönelik 
beklentilerini değerlendirmek ve bölgesel düzeyde güçlendirmelerine yönelik politikalara altlık 
oluşturmak bu araştırmanın temel amacıdır. 

2.1.2. Araştırmanın Örneklemi, Kapsamı ve Yöntemi   

Araştırmanın örneklemini TR82 Bölgesi’nde aktif olarak faaliyet gösteren 9 Üretici ve Yetiştirici 
Birliği, 3 Ziraat Odası ve 1 Ziraat Mühendisleri Odası İl Temsilciliği, 1 Kooperatif Birliği, 1 Tarımsal 
Kooperatif oluşturmaktadır. Çalışmaya katılan tarımsal örgütler toplam 78.557 adet üyeyi temsil 
etmektedir. Örneklem seçiminde, il ve faaliyet alanlarının dengeli dağılımı, aktif olarak faaliyette 
bulunma, tarımsal örgütlerin temsil ettikleri üye/ortak sayıları ve araştırmaya katılımda gönüllülük 
kriterleri dikkate alınmıştır.  

Araştırma sorularının kapsamını, analiz çalışmasına katılan tarımsal örgütler ile ilgili genel bilgiler, 
üretim, ar-ge çalışmaları, eğitim, danışmanlık ve diğer ihtiyaçlar, pazarlama-satış-dağıtım kanalları, 
finansal durum, makine-ekipman yeterliliği, işbirlikleri ve paydaş ilişkileri, swot analizi ve sorunlara 
ilişkin beklentiler başlıkları oluşturmaktadır. Araştırmada kullanılan soru seti hazırlanırken TR82 
Bölgesi Kadın Kooperatifleri Mevcut Durum Analizi (KUZKA, 2021) raporundan yararlanılmıştır.  

Araştırma, kooperatifler, birlikler ve ziraat odalarının başkan veya başkan yardımcılarına 
uygulanmıştır. Araştırma, açık uçlu, çoktan seçmeli ve 5’li likert tipi soru türlerinden yararlanılarak 
oluşturulmuştur.  

2.2. Araştırma Bulguları ve TR82 Bölgesi Tarımsal Örgütleri Mevcut Durum ve Eğilimler 
2.2.1. Araştırmaya Katılan Tarımsal Örgütlerle ile İlgili Genel Bilgiler 

Analiz çalışmasına tarımsal örgütlerin illere göre katılımı yüzde 40, 33 ve 27 oranları ile sırasıyla 
Kastamonu, Sinop ve Çankırı şeklinde sıralanmıştır. Faaliyet alanlarına göre incelendiğinde ise 
hayvansal ve tarımsal alanda faaliyet gösteren örgütlerin nispeten yakın oranda olduğu ifade 
edilebilir. Çalışmaya katılan tarımsal örgütlerin yaklaşık yüzde 75’i personel istihdam ettiğini ifade 
ederken yaklaşık yüzde 25’i çalışanı olmadığını belirtmiştir. Çalışanı olduğunu ifade eden tarım 
örgütlerinde ortalama 12 personel istihdam edilmektedir. 

Şekil 9: İllere Göre Analiz Çalışmasına Katılım Oranı  
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Şekil 10: Faaliyet Alanlarına Göre Analiz Çalışmasına Katılım Oranı   

 

2.2.2. Üretim 

Üretim başlığı altında tarımsal örgütlere, üretim teknolojilerini takip etme durumu, organik tarım 
gibi girişimler hakkındaki faaliyetleri ve düşünceleri ile üretim hacimlerine ilişkin sorular 
sorulmuştur.  

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin tamamı üretim teknolojilerine ilişkin gelişmeleri takip ettiğini 
ve söz konusu gelişmeleri en çok görsel basın ve sosyal medyadan ikinci olarak ise fuarlardan takip 
ettiklerini belirtmiştir. Bilimsel yayın ve tarım dergileri, katılımcıların üretim teknolojilerini takip 
ettiği üçüncü kanal olmuştur.    

Şekil 11: Üretim Teknolojilerini Takip Etme Kaynağı  

 

İyi tarım, organik tarım, sıfır atık gibi konular hakkında faaliyetleriniz var mı sorusuna araştırmaya 
katılan tarımsal örgütlerin yüzde 60’ı “hayır” cevabını vermiştir. Buna karşın, özellikle organik tarım 
konusunda sertifikasyonun önemi vurgulanmış; organik tarıma yönelik farkındalığın olduğu ve 
desteklenmesi gerektiği belirtilmiştir. “Evet” cevabını veren tarımsal örgütler ise gübre yönetimi, 
ırk ıslahı ve organik tarım konusunda faaliyetler yürüttüklerini ve gelecekte bu başlıkların daha da 
önem kazanacağını ve desteklenmesi gerektiğini belirtmişlerdir.  
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Şekil 12: Üretim Yeniliklerine İlişkin Değerlendirmeler  

 

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin yüzde 25’i üretim hacimlerine ilişkin yaklaşık bir değer 
belirtememişken; yüzde 75’i yıllık yaklaşık 45.600 ton süt, 400 ton karkas et, 500 ton bal, 20 bin 
ton balık üretimi yaptıklarını, yılda yaklaşık 100 bin adet küçükbaş hayvanın dünyaya geldiğini, 27 
bin ton hububat ve bitkisel ürün üretildiğini ifade etmişlerdir. 

2.2.3. Ar-Ge Çalışmaları 

Araştırma ve geliştirme çalışmaları başlığı kapsamında araştırmaya katılan tarımsal örgütlere ürün 
geliştirme, coğrafi işaret alımı gibi faaliyetlere ilişkin görüşleri ile ar-ge çalışmalarında diğer 
kurumlarla işbirliğinde bulunma durumlarına yönelik sorular yöneltilmiştir.  

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin yüzde 47’si ürün geliştirme faaliyetleri yürüttüklerini 
belirtmiştir. Ürün geliştirme faaliyetleri, sertifikalı tohum, bal poleni, sözleşmeli üretim yoluyla yeni 
hububat çeşitlerini denemek ve ar-ge çalışmaları yürüten firmaların deneme ürünlerinin dikimini 
gerçekleştirmek şeklinde ifade edilmiştir.  

Şekil 13: Ar-Ge Çalışmalarına İlişkin Değerlendirmeler-1 

 

Ar-ge çalışmalarının coğrafi işaret belgesi alımı, patent başvurusu, marka tescili gibi çalışmalarla 
ekonomik değere dönüşmesi konusundaki faaliyetlere ilişkin yöneltilen soruya tarımsal örgütlerin 
yüzde 20’si “evet” cevabını vermiştir. Bu kapsamdaki faaliyetler, “Kastamonu Kestane Balı”nın 
Kastamonu Üniversitesi rehberliğinde coğrafi işaret alımı ve “Kastbal” marka tescilinin yapılışı; 
“Sinop Kestane Balı”nın Sinop Üniversitesi işbirliği ile coğrafi işaret alımı, marka tescilinin yapılışı 
ve Avrupa Birliği Coğrafi İşaretli Ürün tesciline başvuru faaliyetlerin yürütülmesi; Taşköprü 
Belediyesi’nin başvurusuyla Avrupa Birliği Coğrafi İşaretli Ürün listesine giren ve coğrafi işareti olan 
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“Taşköprü Sarımsağı”nın sertifikasyonu ve çiftçilere dağıtımında Belediye ile ortaklaşa faaliyetlerin 
yürütülmesi şeklinde açıklanmıştır. 

Şekil 14: Ar-Ge Çalışmalarına İlişkin Değerlendirmeler-2 

 

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin yüzde 60’ı ar-ge çalışmalarında diğer kurum ve kuruluşlarda 
işbirliğinde bulunduğunu ifade etmiştir. İşbirliği yapılan kurum ve kuruluşlar ise, tarımsal kalkınma 
ve kadın kooperatifleri, yerel eylem grupları, Merkez Birlikleri, Üniversiteler, Bölgedeki diğer üretici 
ve yetiştirici birlikleri, İl ve İlçe Tarım ve Orman Müdürlükleri olarak açıklanmıştır.  

Şekil 15: Ar-Ge Çalışmalarına İlişkin Değerlendirmeler-3 

 

2.2.4. Eğitim, Danışmanlık ve Diğer İhtiyaçlar 

Tarımsal örgütlerin eğitim ve danışmanlık faaliyetlerine ve ihtiyaçlarına yönelik sorular 
yönetilmiştir. Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin yüzde 87’si eğitim; yüzde 35’i danışmanlık 
faaliyetleri yürüttüklerini ifade etmiştir. Yürütülen eğitim ve danışmanlık faaliyetleri arasında 
hayvan sağlığı ve besleme, hayvan hastalıkları, süt hijyeni, ırk ıslahı, sürü yönetimi, toprak analizi, 
arıcılık, ağaç budama gibi tarım ve hayvancılık alanları bulunmaktadır. Bunların yanı sıra, üretim 
ve pazarlama, aile içi iletişim, kadın sağlığı ve kooperatifçilik gibi üye gelişimi ve kurumsal 
kapasiteyi geliştirmeye yönelik eğitim çalışmalarının da yürütüldüğü belirtilmiştir.  

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin yüzde 64’ü eğitim; yüzde 50’si danışmanlık hizmetlerine 
ihtiyaçlarının olduğunu ifade etmiştir. Talep edilen eğitim ve danışmanlık hizmetleri olarak, hayvan 
sağlığı, süt hijyeni, sürü yönetimi ve bakımı, organik tarım uygulamaları, gübreleme, sulama, 
seracılık, bitki besleme, ilaçlama, güneş enerjisi kullanımı, tarımsal proje danışmanlığı, ürün 
pazarlama-işleme-saklama ve muhasebe başlıkları sıralanmıştır.  
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Şekil 16: Eğitim İhtiyacı  

 

Tarımsal örgütlere faaliyet alanlarına ilişkin en çok ihtiyaç duydukları hizmet nedir sorusu 
sorulmuştur. Mali destek/ekipman desteği yüzde 69’luk oranla ilk sırada yer almış, onu sırası ile 
teknik destek, eğitim ve ağ oluşturma destekleri takip etmiştir. Araştırmaya katılan tarımsal 
örgütlerin hiç biri “personel desteğine” ihtiyaç duyduklarını belirtmemiştir.  

Şekil 17: İhtiyaçlara İlişkin Değerlendirmeler 

 

Araştırmaya katılan tarımsal örgütler özellikle sabit maliyetlerin yanı sıra üretime yönelik olan girdi 
maliyetlerinin karşılanması konusunda maddi açıdan ciddi sıkıntı yaşadıklarını, mali yapılarının 
kırılganlaştığını ifade etmişler ve bu sorunları hafifletmeye yönelik olarak mali desteğin çok önemli 
olduğunu vurgulamışlardır. Ayrıca fuar katılımı, benzer kuruluşlarla işbirliği, yem, koyun kırkma, 
ağıl, güneş enerjisi, ilaç gibi konularda desteklerin sağlanması gerektiğini açıklamışlardır. Bunun 
yanı sıra mali destekle birlikte eğitim hizmetlerinin yürütülmesinin önemli olduğuna dikkat 
çekmişler, eğitimsiz bir üretimin zaman ve para israfı olduğunu ifade etmişlerdir.      

2.2.5. Pazarlama-Satış-Dağıtım Kanalları 

Tarımsal örgütlerin pazarlama, satış ve dağıtıma ilişkin eğilimleri ve değerlendirmelerine yönelik 
sorular yöneltilmiştir. Araştırmaya katılan tarımsal örgütler pazarlama ve satışta yüzde 42’lik oranla 
“kişisel ilişkileri” kullandıklarını belirtmiş, onu yüzde 33 ile “kurumun satış alanı” takip etmiştir. Satış 
ve pazarlamada “yurt içi-dışı fuar katılımı” ile “ticari işletme” seçeneklerinin hiç kullanılmadığı ifade 
edilmiştir. Tarımsal örgütlerin yüzde 81,3’ü satışta tahsilat kaynaklı sorun yaşamadıklarını 
belirtmiştir.   
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Şekil 18: Kullanılan Pazarlama ve Satış Kanalları 

 

Araştırmaya katılan tarımsal örgütler dağıtımda ise yüzde 46’lık oranla en çok “doğrudan tüketici” 
kanalını kullandıklarını açıklamışlardır. Diğer dağıtım kanallarının kullanımında dengeli bir dağılım 
olduğu gözlenmiştir. Sunulan seçenekler dışında dağıtımda “tüketim kooperatifleri” ve “devlet 
kurumları”nı kullandığını ifade eden katılımcılar da mevcuttur.    

Şekil 19 : Kullanılan Dağıtım Kanalları 

Özellikle dijital pazarlama ve satışta internet ve sosyal medya kullanımı önemli bir yetkinliktir. Bu 
kapsamda katılımcılardan internet, sosyal medya, e-ticaret kullanımlarına yönelik değerlendirme 
yapmaları istenmiştir. Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin yüzde 46’sı örgütlerini internet, sosyal 
medya ve e-ticaret kullanımı ve etkinliğine ilişkin olarak “yeterli”, yüzde 27’si ise “yetersiz” olarak 
değerlendirmiştir.  
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Şekil 20: İnternet ve Sosyal Medya Kullanımı ve Etkinliğine İlişkin Değerlendirmeler 

  

2.2.6. Finansal Durum 

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin mevcut finansal durumlarını değerlendirmeleri amacıyla 
çeşitli sorular yöneltilmiştir. Tarımsal örgütlerin sadece yüzde 7’si mevcut sermaye ve finansal 
yapılarını “yeterli”, yüzde 27’si ise “idare eder” şeklinde değerlendirmiştir. Sermaye ve finansal 
yapısını “çok yeterli” olarak değerlendiren örgüt olmazken yüzde 46’sı “yetersiz” yüzde 20’si ise 
“çok yetersiz” olarak değerlendirmiştir. Mevcut sermaye ve finansal yapısını “çok yeterli” 
değerlendiren tarımsal örgüt mevcut değildir.  

Şekil 21: Sermaye ve Finansal Yapıya İlişkin Değerlendirmeler 

 

Tarımsal örgütlerin gelir dağılım yapılarına ilişkin olarak gelir dağılım yapılarını oluşturan kalemleri, 
1. sıra en çok olacak şekilde, en çoktan en aza doğru sıralamaları istenmiştir. Elde edilen verilere 
göre ilk sırada “üye/ortak aidatları” yer almış, onu sırasıyla “satış gelirleri”, “proje destekleri” ve 
“bağışlar” izlemiştir.  

13%

46%
7%

27%

7%

İnternet, sosyal medya, e-ticaret kullanımını ve etkinliğinizi nasıl değerlendirirsiniz?

Çok yeterli

Yeterli

İdare eder

Yetersiz

Çok Yetersiz

0% 7%

27%

46%

20%

Mevcut sermaye ve finansal yapınızın yeterliliği nasıl değerlendirirsiniz? 

Çok yeterli

Yeterli

İdare eder

Yetersiz

Çok Yetersiz



TR82 BÖLGESİ TARIMSAL ÖRGÜTLERDE MEVCUT DURUM VE EĞİLİMLER 

25 

Şekil 22: Gelir Dağılımına İlişkin Değerlendirmeler 

 

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin gider dağılım yapılarına ilişkin olarak gider dağılım yapılarını 
oluşturan kalemleri de, 1. sıra en çok olacak şekilde, en çoktan en aza doğru sıralamaları 
istenmiştir. Değerlendirme sonucunda ilk sırada “genel işletme giderleri” ve “vergi ödemleri” yer 
almış, onu sırasıyla “kira ödemeleri” ve “üretimden kaynaklanan giderler” takip etmiştir.  

Şekil 23: Gider Dağılımına İlişkin Değerlendirmeler 

 

Tarımsal örgütlerin yüzde 33’ü herhangi bir kurum ve kuruluştan kredi/hibe/teşvik aldığını 
belirtmiştir. Söz konusu kurum ve kuruluşların yüzde 80 gibi yüksek bir oranını kamu kurumları 
oluşturmaktadır. Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu (TKDK), Kuzey Anadolu Kalkınma 
Ajansı (KUZKA), Tarım ve Orman Bakanlığı Kırsal Kalkınma Yatırımlarını Destekleme Programı 
(KKYDP), Avrupa Birliği, Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP), Alman Kooperatifleri 
Konfederasyonu (DGRV) Tarımsal örgütler tarafından destek alınan kurum ve kuruluşlar olarak 
ifade edilmiştir.  
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Şekil 24: Tarımsal Örgütlerin Kredi/Teşvik/Hibe Alma Durumu  

 

Şekil 25: Alınan Kredi/Teşvik/Hibelerin Kurum ve Kuruluşlara Göre Dağılımı 

 

2.2.7. Makine-Ekipmanın Yeterliliği 

Tarımsal örgütlerin üretimde kullandığı makine ve ekipman ile ofis malzemelerinin yeterliliğine 
ilişkin sorular sorulmuştur. Araştırmaya katılan tarımsal örgütler kullandıkları makine ve ekipmanın 
teknoloji ve kalite bakımından aynı oranda “yeterli” ve “yetersiz” olarak değerlendirmiş, yüzde 20’si 
“idare eder” seçeneğine yönelmiştir.    
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Şekil 26: Makine-Ekipman Yeterliliğine İlişkin Değerlendirmeler 

 

Tarımsal örgütler bilgisayar, laptop, faks makinası, yazıcı gibi ofis malzemelerinin teknoloji ve kalite 
bakımından yeterliliğini yüzde 33 oranda “idare eder” olarak belirtmiş, “yeterli” ve “yetersiz” 
değerlendirenlerin yüzde 27 ile aynı oranda olduğunu görülmüştür.  

Şekil 27: Ofis Malzemelerinin Yeterliliğine İlişkin Değerlendirmeler 

 

2.2.8. İşbirlikleri ve Paydaş İlişkileri 

Tarımsal örgütlerin diğer kurum ve kuruluşlarla yaptığı işbirlikleri ve ortaklıklara ilişkin eğilimlerine 
yönelik çeşitli sorular sorulmuştur. Bu kapsamda hangi kurum ve kuruluşlarla hangi içerikte işbirliği 
ya da ortaklık yürüttüklerine ilişkin veri elde edilmiştir. Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin yüzde 
53’ü Tarım ve Orman İl Müdürlükleri ile işbirliği ya da ortaklık yürüttüklerini belirtmiştir. Söz konusu 
işbirliklerinin içeriğini ise hibe desteği alımı, sürü yönetim belgesi temini, proje desteği ve çiftçi 
eğitimleri oluşturmaktadır. Tarımsal örgütlerin Tarım ve Orman İl Müdürlüklerinden sonra en çok 
işbirliğinde bulundukları kurum yüzde 20’lik oran ile Üniversiteler olmuştur. Tarımsal örgütler 
Üniversiteler ile ormancılıkla ilgili projede paydaşlık, arı hastalıkları ile ilgili eğitimler, üniversite 
öğrencileri ile sektör görüşmeleri kapsamında işbirliği ya da ortaklık yürütmüşlerdir.   
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Şekil 28: Tarımsal Örgütlerin İşbirlikleri ve Paydaşları 

Tarımsal örgütler tarafından Üniversitelerden sonra Belediye, Kooperatifler ve Valilikler sırasıyla, 
danışmanlık, eğitim ve proje finansal destekçiliği konularında işbirliği yapmışlardır. 

Araştırmaya katılan örgütlere KUZKA hakkında da sorular sorulmuştur. Araştırmaya katılan tarımsal 
örgütlerin yüzde 47’si  “KUZKA’nın faaliyetleri ve destekleri hakkında yeterli bilgiye sahip olduğunuzu 
düşünüyor musunuz?” sorusuna “yeterli”, yüzde 27’si “idare eder” cevabını vermiştir.  

Şekil 29: KUZKA’nın Faaliyet ve Destekleri Hakkında Bilgi  

 

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin yüzde 67’si daha önce KUZKA ile bir faaliyet 
gerçekleştirdiğini ifade etmiştir. KUZKA ile bir faaliyet gerçekleştirenlerin yüzde 30’u faaliyete ilişkin 
görüşlerini “çok olumlu” ve “olumlu”, yüzde 10’u “orta” şeklinde değerlendirmiştir. 

2.2.9. Tarımsal Örgütlerin Faaliyet Alanına İlişkin SWOT Analizi ve Sorunlara 
İlişkin Beklentiler         

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlere faaliyet gösterdikleri alanlara ilişkin sorun alanları ve çözüm 
önerileri sorulmuş; SWOT analizine veri oluşturabilecek mevcutta ve gelecekte güçlü ve potansiyel 
olarak gördükleri, mevcutta ve gelecekte zayıf ve dezavantaj olarak tanımladıkları faaliyet alanları 
ve konu başlıklarının değerlendirmeleri istenmiştir. Sorular çoktan seçmeli olarak değil, açık uçlu 
yanıt verilecek, yorum yapılabilecek biçimde yöneltilmiştir. Verilen cevaplar, içeriğine göre 
gruplandırılarak başlık haline getirilmiştir.   

Tarımsal örgütler faaliyette bulundukları alana ilişkin olarak yaklaşık yüzde 32 oranla “lobi gücü ve 
ortaklarla iletişim” özelliğini en güçlü alan olarak değerlendirmiştir. Bunu yüzde 19’arlık oran ile 
“hububat üretimi” ve “üretilen ürünlerin marka değerinin” olması özelliği takip etmiştir.  
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Şekil 30: Güçlü Alanlara İlişkin Değerlendirmeler 

  

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlere göre faaliyet gösterdikleri alana göre en zayıf taraf yüzde 
32’lik oran ile “artan maliyetlere karşın desteklerin yetersiz kalması” olmuştur. İkinci en zayıf taraf 
yüzde 19’luk oran ile “kırsaldaki genç nüfusun azalması/köyden şehre göç” olarak görülmüştür. 

Şekil 31: Zayıf Alanlara İlişkin Değerlendirmeler 

 

Tarımsal örgütlerin faaliyet alanlarına ilişkin olarak gelecek dönemde fırsat olarak gördükleri ve 
potansiyeli yüksek özellikleri değerlendirmeleri istenmiştir. Elde edilen veriye göre araştırmaya 
katılan tarımsal örgütlerin yüzde 27’si “organik tarıma olan ilgiyi bir fırsat alanı olarak görmüş, onu 
yüzde 20’şerlik oranla “seracılık bilincinin bölgede artması” ile “tıbbi ve aromatik bitkilerin bölgedeki 
varlığı” başlıkları takip etmiştir.   
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Şekil 32: Fırsat Alanlarına İlişkin Değerlendirmeler 

 

Tarımsal örgütlerin faaliyet alanlarına ilişkin olarak gelecekte dezavantaj olarak öngördükleri ve 
tehdit olarak niteledikleri alanları değerlendirmeleri istenmiştir. Araştırmaya katılan tarımsal 
örgütler yüzde 25’erlik bir oranla “bilinçsiz ilaç ve gübre kullanımı”, “çiftçilikten ve üretimden 
uzaklaşan nüfusun artışı” ve “küresel iklim değişikliği” alanlarını tehdit olarak değerlendirmiştir.   

Şekil 33: Tehdit Alanlarına İlişkin Değerlendirmeler 

 

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin ifade ettikleri mevcutta ve gelecekte tanımladıkları sorun 
alanlarına ilişkin çözüm beklentileri sorulmuştur. Çözüme yönelik beklentilerin çoktan seçmeli 
olarak değil, açık uçlu yanıt verilecek, yorum yapılabilecek biçimde ifade edilmesine imkân 
tanınmıştır. Verilen cevaplar içeriğine göre gruplandırılarak başlık haline getirilmiştir. Bu kapsamda 
veriler değerlendirildiğinde tarımsal örgütler yüzde 32,25’lik oran ile uzun vadeli ve istikrarlı bir 
devlet destekleme politikasını mevcut ve gelecekteki sorunların en önemli çözümü olarak 
değerlendirmiştir. Söz konusu çözümü, yüzde 18,75’erlik oran ile “kırsal hayatın iyileştirilmesi” ve 
“iklim değişikliğine uyum” başlıkları takip etmektedir.  
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Tablo 15: Çözüm Yollarına Yönelik Beklentiler 

Sorun alanlarının çözümüne yönelik beklentileriniz nelerdir? 

Uzun Vadeli Projeksiyonlara Sahip İstikrarlı Destekleme Politikası: Devlet desteklerinin planlı 
üretime dayalı, sadece arazi bazlı değil küçük üreticiyi kapsayacak biçimde çeşitlendirilmesinin 
sağlanması. Girdi maliyetlerinin azalması için mazot, elektrik gibi girdilerden ÖTV’nin 
kaldırılması, üretici ailelerde bir kişinin sigortasının karşılanması, üreticiye sıfır faizli yem kredi 
desteğinin sağlanması. Hayvan hastalıklarına yönelik veteriner hekim desteği verilerek bu 
kapsamda köylerde eğitim düzenlenmesi.    

%32,25 

Kırsal Hayatın İyileştirilmesi: Öncelikle kapatılan köy okullarının açılması ile köylerin sosyo-
kültürel ve ekonomik alt yapısının iyileştirilmesi, köy hayatını özendirici politikaların 
geliştirilmesi, kırsalı genç nüfus için cazip hale getirici tedbirlerin alınması. 

%18,75 

İklim Değişikliğine Uyum: İklim değişikliğine bağlı olarak tarımda yaşanan değişime uyumu 
sağlamak ve mevcut durumu yönetmek için üreticilerin eğitimi başta olmak üzere tedbirlerin 
alınması. 

%18,75 

Deniz Ürünlerinin Saklanmasına Yönelik Tedbirler: Deniz ürünlerinin dondurulup, pazarlama 
ve tüketiminin tüm yıl boyunca yapılmasına yönelik sistemlerin geliştirilmesi. %6 

Yem Fabrikaları: Yem girdi maliyetlerinin azalması için devlet eliyle yem fabrikalarının 
açılması. %6 

Tarımsal Alanda İşbirliği: Kooperatifçilik, Birlik gibi işbirliğine dayanan yapıların 
desteklenmesi, teşvik edilmesi. %6 

Deneme Uygulamaları: Tarımsal ürün geliştirmeye yönelik pilot ürün ve alan uygulamaları ile 
deneme tarım arazilerin kurulması.  %6 

Pazarlama ve Tanıtım: Ürün pazarlama ve tanıtımının profesyonelleşmesine yönelik tedbirlerin 
alınması.  %6 
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3. BÖLÜM: İYİ UYGULAMA ÖRNEKLERİ 

Bu bölümde, TR82 Bölgesinde faaliyet gösteren tarımsal örgütlerin ihtiyaç ve sorun tanımı ve 
gelişme eğilimleri göz önünde bulundurularak tarım ürünlerinin ticareti, süt üretiminde pazarlama 
ve markalaşma ile tarımsal üretimde kümelenme başlıklarına ilişkin “iyi uygulama örneği” olarak 
tanımlanabilecek örnekler incelenmiştir.      

Tarım Ürünlerinin Ticareti:2 

Ana faaliyet alanı tarım ürünlerinin ticareti olan İzmir Tarım Teknoloji Merkezi (İTTM); 

“tarımda bilişim teknolojileri kullanılarak üretilmiş veya üretilecek ürün ve hizmetlerin (akıllı tarım 
uygulamalarının) gerçek yaşam ortamında, gerçek kullanıcılar ve ürünler üzerinde test edilebileceği 
ve geliştirilebileceği bir açık inovasyon ortamı ve teknoloji geliştirme merkezidir.”  

İTTM, İzmir Ticaret Borsası öncülüğünde, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, İzmir Yüksek Teknoloji 
Enstitüsü, Yaşar Üniversitesi, İzmir Ticaret Odası, Ege Bölgesi Sanayi Odası, Ege İhracatçı Birlikleri, 
Deniz Ticaret Odası İzmir Şubesi ve İzmir Esnaf ve Sanatkârlar Odaları Birliği ortaklığında kurulmuş 
bir merkezdir. İlk kilometre taşı Ekim 2018’de “Türk Tarımının Global Entegrasyonu ve Tarım 4.0 
Projesi” ile oluşturulan Merkez, Aralık 2019’da “İTTM Fizibilite Projesi”, Şubat 2021’de İzmir 
Kalkınma Ajansı desteği ile hayata geçen “Güdümlü Projesi” ile faaliyetlerine devam etmektedir. 

Merkezin temel hedefleri, ar-ge faaliyetlerini oluşturmaya yönelik ekosistem ve altyapının 
sağlanması; katma değer yaratma kapasitesi olan paydaşların buluşturulması; tarıma yönelik 
teknolojik bilimsel çalışmaların finansmana erişiminin desteklenmesi; tarım sektörünün genç 
nüfusa cazip hale getirilmesi ve tarımda verimli ve etkin doğal kaynak kullanımının sağlanmasıdır. 
Bu kapsamda çalışma alanları; çiftlik yönetim yazılımları, akıllı sulama, ilaçlama, gübreleme, 
yenilenebilir enerji ve karbon salınımları, dikey tarım, topraksız tarım, veri toplama, büyük veri, 
karar destek sistemleri, e-ticaret ve tarımsal pazarlama, görüntüleme, görüntü işleme, tarımsal 
robotlar, otonom cihazlar ve İHA’lar, hassas tarım ve coğrafi bilgi sistemleri olarak belirtilmektedir. 

Figure 1: İTTM Proje Uygulama Alanı 

 

Kaynak: İTTM 

                                                      

2 Başlığa ilişkin bilgi ekli kaynaktan elde edilmiştir: URL1:https://ittm.itb.org.tr/ (Erişim: 15.08.2023) 

https://ittm.itb.org.tr/
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Hedef grup olarak girişimciler, teknoloji firmaları, tarım ve gıda üreticileri ve işletmecileri, tarım 
makinesi üreticileri ile üniversiteler ve akademisyenleri belirleyen İTTM, laboratuvarlar ve tarımsal 
veri tabanları, girişimci ve işletmeler için 22 İşlik, Çapa firmalar için 9 İşlik, 18 açık ofis, 39 açık 
ofis paylaşımlı masa gibi fiziki olanaklar tasarlanmıştır. Ulusal ve uluslararası ortaklı birçok proje 
uygulayan İTTM, TEKMER statüsünden kaynaklanan sigorta prim desteği, gelir vergisi stopajı 
teşviki, gümrük vergisi istisnası gibi avantajlardan girişimcilerin yararlanmalarını sağlamaktadır.  

Süt ve Süt Ürünlerinin Üretiminde Pazarlama ve Markalaşma:3 

Amasya’da 1998 yılında kurulan Amasya İli Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği (DSYB), süt ve süt 
ürünlerinin pazarlanması ve markalaşması konusunda iyi uygulama örneği olarak tanımlanabilir. 
Kuruluş amacı, en az maliyetle en yüksek verimli süt sığırı yetiştirerek, yetiştiricilerin bütçesine ve 
ülke ekonomisine katkı sunmaktır.  

Yüksek verimli süt elde edebilmenin koşulunun dişi yetişkin sığırların uygun koşullarda yetiştirilmesi 
ve ıslahı olduğunu ifade eden Birlik, bu doğrultuda suni tohumlama ve embriyo transferi çalışmaları 
yürütmektedir.  

Birlik, süt toplama, çiğ süt analizleri, silaj paketleme, makine parkı, sözleşmeli yem bitkisi ekimi, 
yazılım geliştirme, hayvan besleme-sağlığı, ahır planlama konularında hizmetler sunmakta ve 
faaliyetler yürütmektedir. 

Figure 2: Amasya DSYB Yazılım Uygulamaları 

 
Kaynak: Amasya DSYB 

Amasya DSYB, 2010-2011 yılları arasında yürüttüğü "Tarım Sektöründe Kayıt Dışı İstihdamın 
Çözümüne Yenilikçi Yaklaşımlar" adlı Avrupa Birliği Projesi ile süt ve süt ürünlerinin değer fiyatına 
pazarlanmasını sağlamak amacıyla, Birlik bünyesinde bir şirket kurulmasına ve üreticilerin elde 
ettikleri ürünleri tek bir marka çatısı altında satabilecekleri bir marka oluşturulmasına karar 
vermiştir. 2011 yılı sonlarında Birlik bünyesinde bir şirket kurularak birliğe ait bir marka 
oluşturulmuştur.  

Başlangıçta Birliğe kayıtlı yetiştiricilerden toplanan sütün bir kısmı süt işleme şirketlerine fason 
üretim anlaşması yöntemiyle; diğer kısmı kaşar peyniri, beyaz peynir, tereyağı, lor, çökelek, 

                                                      

3 Başlığa ilişkin bilgi ekli kaynaklardan elde edilmiştir: URL2: https://www.amasyadsyb.org/; URL3: https://amesia.com.tr/  
(Erişim: 15.08.2023) 

https://www.amasyadsyb.org/
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kaymak gibi süt ürünlerinin satışı ile gerçekleşmiştir. Günümüzde Birliğin kendi oluşturduğu 
markası adı altında, süt ürünlerinin yanı sıra, arı ürünleri, unlu mamuller, et ürünleri, sebze meyve 
ürünleri gibi çok geniş bir yelpazedeki ürünlerinin pazarlaması ve satışı yapılmaktadır. Satış ve 
pazarlama, biri merkez şube olmak üzere 6 şubede ve e-ticaret kanalı ile gerçekleştirilmektedir.  

Tarımsal Üretimde Kümelenme:4  

Tarım ve sanayi sektörünün entegrasyonunun sağlanması ile tarımsal sanayi girdisi oluşturarak 
bitkisel ve hayvansal ürünlerin üretimi ve işlenmesine yönelik tesislerin kümelendiği bölgeler 
Tarıma Dayalı İhtisas Organize Sanayi Bölgesi (TDİOSB) olarak adlandırılmaktadır.  

Tarım ve Orman Bakanlığınca desteklenen bölgelerin kuruluş amacı, hayvansal ve bitkisel üretim 
yapan üretici ve işletmelerin uzmanlık konusuna göre bir araya getirilerek, üretimin her aşamasında 
kontrol ve hijyenin sağlandığı, verim ve kalitenin artırıldığı, üretimin teşvik edildiği, ucuz maliyetli 
üretimin mümkün kılındığı bölgeler oluşturabilmektir. 

TDİOSB’ler yolu ile tarımın gelişmesine katkı sağlanması, az gelişmiş bölgelerin tarım ve sanayi 
sektörlerinin entegrasyonu ile kalkınmasının teşvik edilmesi ve doğal kaynakların değerlendirilmesi 
öngörülmektedir.  

Tarım ve Orman Bakanlığı’nın verilerine göre, Türkiye genelinde 21 besi, 16 sera, 6 süt ihtisas, 3 
süs bitkisi, 1’er adet su ürünleri, çiçekçilik, tıbbi ve aromatik bitkiler ve hayvansal ürünler 
temalarında toplam 50 adet TDİOSB faaliyette ya da faaliyete geçmek üzere yapım aşamasındadır.  

                                                      

4Başlığa ilişkin bilgi ekli kaynaklardan elde edilmiştir:  
Eldivan Belediyesi ile Görüşme (31.08.2023); URL4: https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Menu/105/Tdiosb-Projeleri; 
URL5:  
http://www.turktarim.gov.tr/Haber/331/turkiyenin-tarimsal-uretim-usleri-
osbler#:~:text=Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%2C%2
0kamu%2C%20t%C3%BCzel%20ki%C5%9Fi%20ya,mal%20ve%20hizmet%20%C3%BCretim%20b%C3%B6lgesini;  
URL6: 
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Belgeler/25%20Soruda%20Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%2
0Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%20Kitap%C3%A7%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20(1).pdf ; 
URL7:https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/490/Kastamonu-Devrekani-Tarima-Dayali-Ihtisas-Besi-Organize-Sanayi-
Bolgesi-_tdiosb_-Hizla-Ilerliyor (Erişim: 15.08.2023) 

https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Menu/105/Tdiosb-Projeleri
http://www.turktarim.gov.tr/Haber/331/turkiyenin-tarimsal-uretim-usleri-osbler#:%7E:text=Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%2C%20kamu%2C%20t%C3%BCzel%20ki%C5%9Fi%20ya,mal%20ve%20hizmet%20%C3%BCretim%20b%C3%B6lgesini
http://www.turktarim.gov.tr/Haber/331/turkiyenin-tarimsal-uretim-usleri-osbler#:%7E:text=Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%2C%20kamu%2C%20t%C3%BCzel%20ki%C5%9Fi%20ya,mal%20ve%20hizmet%20%C3%BCretim%20b%C3%B6lgesini
http://www.turktarim.gov.tr/Haber/331/turkiyenin-tarimsal-uretim-usleri-osbler#:%7E:text=Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%2C%20kamu%2C%20t%C3%BCzel%20ki%C5%9Fi%20ya,mal%20ve%20hizmet%20%C3%BCretim%20b%C3%B6lgesini
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Belgeler/25%20Soruda%20Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%20Kitap%C3%A7%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20(1).pdf
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Belgeler/25%20Soruda%20Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%20Kitap%C3%A7%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20(1).pdf
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/490/Kastamonu-Devrekani-Tarima-Dayali-Ihtisas-Besi-Organize-Sanayi-Bolgesi-_tdiosb_-Hizla-Ilerliyor
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/490/Kastamonu-Devrekani-Tarima-Dayali-Ihtisas-Besi-Organize-Sanayi-Bolgesi-_tdiosb_-Hizla-Ilerliyor
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Figure 3: Şanlıurfa Besi TDİOSB 

 
Kaynak: Tarım ve Orman Bakanlığı 

 

TR82 Bölgesinde Kastamonu ili Devrekâni ilçesinde “besi” ihtisas alanında yapımı devam eden ve 
Çankırı ili Eldivan ilçesinde “sera” ihtisas alanında 2022 yılında başvurusu yapılmış olan 2 adet 
TDİOSB’nin faaliyete geçmesi öngörülmektedir.   

Tarıma Dayalı İhtisas OSB uygulamalarına Tarım ve Orman Bakanlığınca düşük faizli, uzun vadeli 
krediler sağlanmakta olup, üreticiler için altyapısı tamamlanmış tarım ve sanayi alanları 
hazırlanmaktadır. TDİOSB ile üretim yapan tarımsal işletmelerin ve sanayicilerin elektrik, su, 
kanalizasyon, ulaşım, arıtma tesisi gibi ortak alt yapı hizmetlerinden birlikte yararlanmalarına imkân 
sağlanmaktadır. Ayrıca TDİOSB’lerde yatırım yapacak girişimciler emlak vergisi, bina inşaat harcı, 
atık su bedeli, KDV (Teşvik Belgesi kapsamında yapılacak makine ve teçhizat teslimlerinde) gibi 
vergilerden muaf tutulmaktadır.  
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4. DEĞERLENDİRME 

Tarımsal kalkınma kooperatifleri, ziraat odaları, üretici, yetiştirici ve kooperatif birlikleri gibi tarımsal 
örgütler kırsal alanda üretici, yetiştirici ve çiftçiler ile doğrudan temas kurarak alanın nabzını 
tutabilmektedir. Bu kapsamda, tarım ve kırsal kalkınmanın önemli bir basamağının tarımsal 
örgütlerin geliştirilmesi ile doğrudan ilişkili olduğu gözlenmektedir. 

TR82 Bölgesi’nde Ağustos 2023 itibarıyla, 87.815 ortağı ile 527 adet Tarımsal Kooperatif; 43.417 
üyesi ile 36 adet Üretici, Yetiştirici ve Kooperatif Birliği; 57.789 üyesi ile 28 adet Ziraat Odası 
faaliyet göstermekte ve toplam 41 ilçede 40.399 çiftçi üretim yapmaktadır.  

Rapor kapsamında TR82 Bölgesinde faaliyet gösteren tarımsal örgütlerin mevcut durumunu tespit 
etmek; sorun, tehdit, potansiyel ve güçlü alan tanımlarını ortaya koymak; belirlenen sorunlarına 
yönelik çözüm alanı beklentilerini değerlendirmek ve bölgesel düzeyde güçlendirmelerine yönelik 
politikalara altlık oluşturma amacıyla analiz araştırması yapılmıştır.  

Araştırma kapsamında, tarımsal örgütlere üretim, ar-ge çalışmaları, eğitim, danışmanlık ve diğer 
ihtiyaçlar, pazarlama-satış-dağıtım kanalları, finansal durum, makine-ekipman yeterliliği, işbirlikleri 
ve paydaş ilişkileri, swot analizi ve sorunlara ilişkin beklentiler başlıklarına ilişkin sorular 
yöneltilmiştir.  

Araştırmaya katılan tarımsal örgütler üretime ilişkin olarak, üretim teknolojilerini büyük oranda 
görsel basın-sosyal medya aracılığı ile takip ettiğini; iyi tarım, organik tarım, sıfır atık gibi faaliyetleri 
yürütemediklerini beyan etmiştir.   

Araştırma geliştirme çalışmaları kapsamında, örgütlerin çoğunluğu ürün geliştirme çalışmaları 
yürütmediğini; yürütenlerin ise yüzde 20’lik oranı ar-ge çalışmalarının coğrafi işaret belge alımı, 
patent başvurusu, marka tescili gibi çalışmalarla ekonomik değere dönüşmesi konusunda olduğunu 
ifade etmiştir. Ar-ge çalışmaları yürüten tarımsal örgütler bu kapsamda, tarımsal kalkınma ve kadın 
kooperatifleri, yerel eylem grupları, merkez birlikleri, Üniversiteler, Bölgedeki diğer üretici ve 
yetiştirici birlikleri ve İl ve İlçe Tarım ve Orman Müdürlükleri ile birlikte çalıştıklarını belirtmiştir. 

Eğitim, danışmanlık ve diğer ihtiyaçlara ilişkin başlıkta, katılımcıların büyük çoğunluğu eğitim ve 
danışmanlık ihtiyaçlarının olduğunu beyan etmiş; bu kapsamda hayvan sağlığı, süt hijyeni, sürü 
yönetimi ve bakımı, organik tarım uygulamaları, gübreleme, sulama, seracılık, bitki besleme, 
ilaçlama, güneş enerjisi kullanımı, tarımsal proje danışmanlığı, ürün pazarlama-işleme-saklama ve 
muhasebe eğitim ve danışmanlık hizmetleri sıralanmıştır. Bunun yanı sıra tarımsal kooperatifler 
faaliyet alanlarına göre en çok mali desteğe ve ekipman desteğine ihtiyaç duyduklarını belirtmiştir.  

Pazarlama-satış-dağıtım kanalları bakımından tarımsal örgütlerin çoğunluğu pazarlama ve satışta 
kişisel ilişkilerini; dağıtımda ise doğrudan tüketici kanalını kullandıklarını ifade etmiştir. E-ticaret ve 
sosyal medya kullanımına ilişkin ise çoğunluğu örgütlerini yeterli olarak değerlendirmiştir.  

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin çoğunluğu sermaye ve finansal yapılarını yetersiz olarak 
tanımlamıştır. Tarımsal örgütlerin gelir dağılımının en büyük kısmını üye/ortak aidatları; gider 
dağılımlarını ise genel işletme giderleri ile vergi ödemeleri oluşturmaktadır. Örgütlerin büyük bir 
çoğunluğu kredi/teşvik/hibe almadıklarını belirtmiş; bu kaynaklardan faydalananların ise çoğunluğu 
söz konusu desteleri kamu kurumlarından aldıklarını beyan etmiştir. 

Makine-ekipman yeterliliğine ilişkin olarak tarımsal örgütler kullandıkları makine ve ekipmanları 
teknolojik ve kalite bakımından eşit oranda yeterli ve yetersiz olarak değerlendirmiş; ofis 
malzemelerini ise orta derecede olduğunu belirtmişlerdir.  
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Tarımsal örgütlerin çoğunluğu en çok Tarım ve Orman İl Müdürlükleri ile işbirliği ve ortaklık 
yürüttüklerini, söz konusu işbirliğinin içeriğinin ise hibe desteği alımı, sürü yönetim belgesi temini, 
proje desteği ve çiftçi eğitimlerinin oluşturduğu beyan edilmiştir. Araştırmaya katılan örgütlerin 
çoğunluğu KUZKA’nın faaliyetleri ve destekleri hakkında yeterli bilgiye sahip olduğunu ifade 
etmiştir.  

Araştırmaya katılan tarımsal örgütlerin çoğunluğu lobi gücü ve ortaklarla iletişimi örgütlerinin en 
güçlü yanı olarak değerlendirmiş; en zayıf görülen alan ise yüksek maliyetlerin karşısında verilen 
desteklerin yetersizliği olarak açıklanmıştır. Tarımsal örgütlerin çoğunluğu fırsat alanı olarak en çok 
organik tarıma olan ilginin varlığını; tehdit alanı olarak ise eşit oranda ilaç ve gübrenin bilinçsizce 
kullanımı, kırsal genç nüfusun azalması ve küresel iklim değişikliği başlıklarını belirtmiştir. 

Tarımsal örgütler, mevcut ve potansiyel sorun alanlarına ilişkin çözüm önerisi olarak ise uzun vadeli 
projeksiyonlara sahip istikrarlı bir destekleme politikasının yürütülmesinin gerektiğini ifade 
etmişlerdir. 

TR82 Bölgesinde faaliyet gösteren tarımsal örgütlerin sorun alanlarına yönelik olarak incelenen iyi 
uygulama örnekleri tarım ürünlerinin ticareti, süt üretiminde pazarlama ve markalaşma ile tarımsal 
üretimde kümelenme başlıklarında değerlendirilmiştir. Bu kapsamda tarım ürünlerinin ticaretinde 
teknoloji, yeniliği kullanarak katma değeri yüksek çok paydaşlı yapı sunan İzmir Tarım Teknoloji 
Merkezi; süt ve süt ürünlerinin pazarlanmasında ve markalaşmasında örnek bir girişim olarak 
değerlendirilebilecek Amasya İli Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği tarafından kurulan Şirket ve 
markalaşma çalışmaları; tarım ve sanayi iş kollarını entegre ederek ortak maliyet unsurlarının 
paylaşımı yoluyla verimli, kaliteli, hijyenik koşullar sunan ve Tarım ve Orman Bakanlığınca çeşitli 
destek mekanizmalarına sahip tarıma dayalı ihtisas organize sanayi bölge modeli incelenmiştir. 
TR82 Bölgesinde de, Devrekâni ilçesinde yapım aşamasında olan besi, Eldivan ilçesinde başvuru 
aşamasında olan sera ihtisaslı tarıma dayalı ihtisas organize sanayi bölgelerinin faaliyete geçmesi 
öngörülmektedir. Söz konusu Bölgelerin ihtisas odaklarına göre diğer ilçelerde de yaygınlaştırılması 
gerçekleştirilebilir.  

Tarımsal örgütlerin mevcut ağ oluşturma yeteneklerinin yanı sıra kurumsal kapasitelerinin eğitim, 
danışmalık, planlı ve farklı ihtiyaçlara cevap verecek nitelikte oluşturulmuş destek modelleri ile 
geliştirilmesinin tarım ve kırsal kalkınma için elzem olduğu değerlendirilmektedir.   
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1163 Sayılı Kooperatifler Kanunu.  

1581 Sayılı Tarım Kredi Kooperatifleri ve Birlikleri Kanunu. 

5200 sayılı Tarımsal Üretici Birlikleri Kanunu. 

5996 sayılı Veteriner Hizmetleri, Bitki Sağlığı, Gıda ve Yem Kanunu.  

6964 sayılı Ziraat Odaları ve Ziraat Odaları Birliği Kanunu.  

 

 

https://ittm.itb.org.tr/
https://www.amasyadsyb.org/
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Menu/105/Tdiosb-Projeleri
http://www.turktarim.gov.tr/Haber/331/turkiyenin-tarimsal-uretim-usleri%20osbler#:%7E:text=Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%2C%20kamu%2C%20t%C3%BCzel%20ki%C5%9Fi%20ya,mal%20ve%20hizmet%20%C3%BCretim%20b%C3%B6lgesini
http://www.turktarim.gov.tr/Haber/331/turkiyenin-tarimsal-uretim-usleri%20osbler#:%7E:text=Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%2C%20kamu%2C%20t%C3%BCzel%20ki%C5%9Fi%20ya,mal%20ve%20hizmet%20%C3%BCretim%20b%C3%B6lgesini
http://www.turktarim.gov.tr/Haber/331/turkiyenin-tarimsal-uretim-usleri%20osbler#:%7E:text=Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%2C%20kamu%2C%20t%C3%BCzel%20ki%C5%9Fi%20ya,mal%20ve%20hizmet%20%C3%BCretim%20b%C3%B6lgesini
http://www.turktarim.gov.tr/Haber/331/turkiyenin-tarimsal-uretim-usleri%20osbler#:%7E:text=Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%2C%20kamu%2C%20t%C3%BCzel%20ki%C5%9Fi%20ya,mal%20ve%20hizmet%20%C3%BCretim%20b%C3%B6lgesini
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Belgeler/25%20Soruda%20Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%20Kitap%C3%A7%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20(1).pdf
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Belgeler/25%20Soruda%20Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%20Kitap%C3%A7%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20(1).pdf
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Belgeler/25%20Soruda%20Tar%C4%B1ma%20Dayal%C4%B1%20%C4%B0htisas%20Organize%20Sanayi%20B%C3%B6lgesi%20Kitap%C3%A7%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20(1).pdf
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/490/Kastamonu-Devrekani-Tarima-Dayali-Ihtisas-Besi-Organize-Sanayi-Bolgesi-_tdiosb_-Hizla-Ilerliyor
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/490/Kastamonu-Devrekani-Tarima-Dayali-Ihtisas-Besi-Organize-Sanayi-Bolgesi-_tdiosb_-Hizla-Ilerliyor
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